1 Nous avons trouvé, dans un manuscrit récemment entré à la Bibliothèque nationale (Fr., nouv. acq., 1001, f. 4), et qui nous a déjà fourni de curieux documents, la lettre suivante :

A TRÈS HAULT ET PUISSANT PRINCE LE ROY D'ARRAGON, MON TRÈS CHER ET TRÈS AMÉ COUSIN, CHARLES, FILS, ETC., RÉGENT, ETC., SALUT ET ENTIÈRE DILECTION. — Très hault et puissant prince, le grant et continuel desir que j'ay de scavoir au vray de vostre estat et santé me fait escrire devers vous. Si vous prie et requierre bien chièremment que vostre plaisir soit de m'en acertener par vos gracieuses lettres le plus souvent que vous sera opportunité, car d'en oir en bien me sera singulier esjouissement et plaisir, et se de moy vous plaist oir, je suis, la grace de Dieu, sain et en bon point, comme ce et autres nouvelles de par deça pourrez plus à plain scavoir par mes amez et feaulx chambellans messires François et Jehan de Villenove, vos chevaliers, qui presentement se trayent devers vous, lesquels en faveur des grans et bons services qu'ils m'ont fait par de ça vous recommande tant que je puis. Très grant et très puissant prince, je prie Nostre Seigneur qu'il vous doint bonne vie et longue. Escrip, etc.

2 Elle se composait de l'archevêque de Tours, de Robert Dauphin, évêque de Chartres, de Pierre de Chantelle, confesseur du Roi, du sire de Pesteil, de Guillaume Bataille et de Laurent de Redya (lettres du Dauphin des 15, 18 et 25 janvier), et avait pour objet, disent les lettres, d'entretenir et, se mestier est, de renouveler les aliances que mondit seigneur le Roy et mondit seigneur le Regent ont avecques lesdis Roys de Castelle et d'Aragon. Clairambault, vol. 3, p. 51 ; 8, p. 407, et 40, p. 2983.

3 Lettres du 15 janvier 1420.

4 Voici en quels termes Jacques Gelu rend compte de cette mission dans son autobiographie : *A. D. Millesimo quadringentesimo decimo none, in januario, recessi a Turonia et ivi in Hispaniam pro petendo succursum a serenissimo rege Castelle prestandum domino meo illustrissimo regenti Dalphino ; quod obtinui. Promisit enim juvare de viginti galeis amatis et LX grossis navibus munies omnibus ; quibus seu quorum hominibus solvil rex prefatus stipendia de suis pecuniis pro tribus mensis et panem pro quatuor. Fuitque constitutus capitaneus ilote seu annate prædicte admiraldus Hispanie. Ivi per mare et redivi per terrant, sains et incolumis, pestante eo qui mari et terrai dominatur, cujus dictis subserviunt universa, applicuique Turoniam sexta junii, A. M. quadringentesimo vigesimo, prestante Altissimo, cui sit taus et honor in sæculorum secula. Amen.* — Vita Jacobi Gelu, apud Marlène, *Thesaurus novus anecdotorum*, t. III, col. 1950.